Дело № 5-86-3/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2024 года
                                                                                г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, лица составившего протокол – фио, рассмотрев в зале суда протокол инспектора группы комплексно защиты объектов вневедомственной охраны по городскому адрес – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым»  от дата составленный в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации (паспортные данные), имеющей высшее образование, замещающей должность   наименование организации, расположенного по адресу: адрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее к  административной ответственности не привлекавшейся,

за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 20.35 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время   фио не предприняла меры по обеспечению антитеррористической защищенности объектов, выразившемся в нарушении п.п  9, 13 Требований   к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 8: нарушение сроков работы комиссии по обследованию объектов и не составление актов обследования.

В соответствии с поручением начальника ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» (далее — ФГКУ УВО)  отделом вневедомственной  охраны по городскому адрес — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» (далее — ОВО) проведен анализ состояния антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, расположенных в зоне ответственности ОВО.

 На основании обращения руководителя ГБУЗ РК «Судакская городская больница» от дата  № 01-10/236, а также приказа ГБУЗ РК «Судакская городская больница» от дата  № 210 «О создании комиссии по проведению обследования  и категорирования объектов ГБУЗ РК «Судакская городская больница» по основаниям, предусмотренным п. 7 Требований, дата принято участие в обследовании девяти объектов:

 ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес);

Фельдшерско —  акушерский пункт адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес);

Фельдшерско — акушерский пункт адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес);

Фельдшерско — акушерский пункт адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница»(адрес);

Фельдшерско —  акушерский пункт адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес);

Фельдшерско — акушерский пункт адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес);

Сельская врачебная амбулатория адрес ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (г. Судак, адрес);

Сельская врачебная амбулатория адрес РК «Судакская городская больница» (адрес);

Сельская врачебная амбулатория адрес  ГБУЗ РК «Судакская городская больница» (адрес).

В рамках обследований объектов, во исполнение п.п. 5, 7, 10 Требований отделом вневедомственной  охраны по городскому адрес — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» изучены конструктивные и технические характеристики объектов, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объектов, возможные последствия совершения террористического акта, определены потенциально опасные участки и критические элементы объектов.

По факту проведенных мероприятий в адрес правообладателя направлены предложения для включения в соответствующие акты обследования, содержащие сведения о присвоенной категории опасности, перечне потенциально опасных участков и критических элементов, а также перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов в соответствии с установленной категорией опасности (исх. № 4685/2-453 от дата, вручено дата под подпись представителю объекта фио, реестр № 67 от дата).

Однако, по состоянию на дата в адрес отдела вневедомственной  охраны по городскому адрес — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» акты обследования объектов ГБУЗ РК «Судакская городская больница» для подписания в установленном порядке не поступили, таким образом, в нарушение норм федерального законодательства о противодействии терроризму необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности должностным лицом - главным врачом ГБУЗ РК «Судакская городская больница» не приняты.

дата по указанному факту в отношении главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио составлен протокол об административном правонарушении 91ОВО020290923№000023 по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель лица, привлекаемого к административной ответственности – фио пояснил, что в силу высокой загруженности и проблемами, связанными с производством работ по капитальному строительству пяти объектов здравоохранения, находящихся в адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, не уложились в сроки  предоставления актов обследования 9 объектов, поскольку процедура об их обследовании была проведена, однако документы, оформленные надлежащим образом, подготовить не успели.

Должностное лицо, составившее протокол в судебном заседании поддержала протокол об административном правонарушении, указав, что наличие состава вменяемого правонарушения подтверждается представленными доказательствами. Дополнительно пояснила, что дата в адрес отдела вневедомственной  охраны по городскому адрес — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» акты обследования  9 объектов ГБУЗ РК «Судакская городская больница» для подписания в установленном порядке не поступили.

Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, должностное лицо, составившее протокол, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Согласно п. 7 Требований для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории) (далее — комиссия).

В соответствии с п. 8 Требований в состав комиссии включаются представители органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), работники объекта (территории), а также представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта (территории) (по согласованию). К работе комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников специализированных организаций   в области проектирования, строительства и эксплуатации технологических систем, специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности объектов (территорий). Комиссию возглавляет должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории).

Согласно п. 9 Требований срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 60 рабочих дней.

В соответствии с п. 13 Требований результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии. Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является неотъемлемой частью паспорт безопасности объекта (территории).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от дата № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.

Согласно пункту 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от дата № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий)  (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

В соответствии с частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от дата                № 35-ФЗ юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 8.

В соответствии с пунктом 4 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также  на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).

Согласно п. 9 Требований срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет            не более  60 рабочих дней.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.35 ч.1 КоАП РФ и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

- протоколом об административном правонарушении 91ОВО020290923№000023  от дата (л.д.2-5);

- рапортом инспектора ГКЗО ОВО по городскому адрес — филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» от дата  (л.д. 6);

- требованием о явке для рассмотрения вопроса о составлении протокола об административном правонарушении по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ   (исх. от 21.09. 2023 № 4685/2-766), которое передано нарочно лично в руки главному врачу ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио с реестром на направляемую корреспонденцию ОВО от дата № 1 (л.д. 7,8-9);

- сообщением главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио от дата о планируемом обследовании объектов (л.д.12-13);

- предложениями к актам обследования объектов здравоохранения, расположенных на территории муниципального образования городской округ Судак находящихся в ведении ГБУЗ РК «Судакская городская больница» в части инженерно-технической и антитеррористической защищенности в мероприятиях по актуализации паспортов безопасности (л.д.16-26);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц и сведений об организационно-правовой форме наименование организации подтверждается наименование организации и данные о его руководителе (л.д.29-34);

-письменными объяснениями главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио от дата (л.д.35);

-копией приказа о назначении фио на должность главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница, в качестве объектов здравоохранения нежилыми помещениями (л.д.50-95).

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности  вины главного врача ГБУЗ РК «Судакская городская больница» фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч.1 ст. 20.35  КоАП РФ, административным правонарушением признается нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, данные о личности правонарушителя,   и полагает возможным назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.

 Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

 » фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК телефон 01203019000140, УИН 0410760300865004492320113.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

А.А. Максименко